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ikke kommer til skade på arbejdet og lider psy- 
kisk overlast og har sygefravær osv.? 

I forhold til tidligere debatter og spørgsmål 
sagde ministeren, at han var bekendt med, at 
der var virksomheder, der tjente penge på at 
have et godt arbejdsmiljø. Hvordan vil illiniste- 
ren sikre sig, at Kriminalforsorgen kan tjene 
penge på at have et godt arbejdsmiljø i fængsler- 
ne? For der er jo beviseligt i forhold til tidligere 
spørgere et dårligt arbejdsmiljø i de danske 
fængsler. 홢 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg vil godt lige kort svare på fru Baastrups 
spørgsmål først. Det er rigtigt, at den landsdæk- 
kende tilsynsindsats starter i år, og der vil være 
besøg i samtlige fængsler og arresthuse. Det vil 
så blive fulgt op af et kontrolbesøg i første halv- 
år af 2004 med henblik på at konstatere, hvad 
der er sket i de enkelte fængsler og arresthuse. 

Vedrørende ansvaret for det her er det jo Kri- 
minalforsorgen, der som arbejdsgiver har ho- 
vedansvaret for, at arbejdsmiljøet i fængsler og 
arresthuse er i overensstemmelse med arbejds- 
miljøloven. Derfor er der udpegningen af den 
særlige jobgruppe, altså fængselsfunktionærer. I 
2001 gennemførte Kriminalforsorgen en større 
undersøgelse af det psykiske arbejdsmiljø, og 
det er den, der bliver fulgt op nu. 

Kl. 15.50 
En del af problemet er det, som fru Anne Baa- 

strup omtaler, nemlig overbelægningen i fængs- 
lerne, som i nogle tilfælde giver særlige belast- 
ninger, men det er jo også fangernes typer, grov- 
hed, verbale overfald, fysiske overfald osv., som 
er en del af det her problem. 

Man kan altid ønske sig hurtigere løsninger 
på problemet, men jeg synes i og for sig, at det er 
en hæderlig og saglig arbejdsmåde. Først kort- 
lægger vi problemerne, så gennemgår vi det ved 
tilsyn med de enkelte fængsler og arresthuse, og 
dernæst udbyder vi en uddannelse i konfliktløs- 
ning, som jo er en del af den psykiske belastning 
i forbindelse med at være fængselsfunktionær, 
og derefter følger vi op i 2004. 

Jeg kunne da sådan set også godt ønske mig, 
at det kunne løses hurtigere, men jeg synes i og 
for sig, at det er en rimelig og hæderlig arbejds- 
form, der er blevet anvendt her. ; 

Anne Baastrup (SF): 
Jeg er fuldstændig enig med ministeren i, at det 
som baggrundsviden er rart at have det store 

overblik og den der grundige gennemgang af 
det hele, så vi ved præcis, hvordan det foregår 
rundtomkring i arresthusene og fængslerne. 
Men det, vi jo også ved, er, at der er nogle steder, 
hvor det simpelt hen er ved at bryde sammen. 

Der vil jeg bare sikre mig, at ministeren ikke 
under henvisning til den store landsdækkende 
undersøgelse og under henvisning til kontrol i 
2004 og den her ekstra supplerende uddannelse, 
og hvad ved jeg, lader være med at bruge de an- 
dre virkemidler, som Arbejdstilsynet jo har i 
medfør af arbejdsmiljølovgivningen. 

Jeg ved godt, det er træls, når man som mini- 
ster er ansvarlig for et arbejdsmiljøområde, der 
kommer til at genere en anden ministers budget. 
Men omvendt er der næsten ikke rigtig nogen 
vej frem, andet end at Arbejdstilsynet begynder 
at bruge de virkemidler, som Arbejdstilsynet jo 
har i arbejdsmiljølovgivningen, og det er påbud. 
Og der gav ministeren jo en lang række eksem- 
pler på, hvad de påbud kunne indeholde. 

Bjarne Laustsen (S): 
Jeg vil gerne spørge ministeren, om han vil 
hæve ploven -  sådan et udtryk kunne vi måske 
finde på at bruge oppe i Nordjylland -  men altså 
øge tempoet for at gøre en ekstra indsats. 

Ministeren kunne måske tage en kontakt også 
til justitsministeren for at forbedre forholdene, 
for vi ved jo, at der er et kæmpestort pres på 
fængslerne i de kommende år. Vi fik at vide den 
anden dag, at der står flere uden for fængslerne 
og venter på at komme ind og afsone, måske 
ikke mindst på grund af regeringens politik med 
hårdere og længere straffe osv. Det kunne jo 
være ønskeligt, om kriminalitet faldt i det hele 
taget. 

Men det ser ud til nu, at der fortsat vil være et 
meget, meget stort pres på fængslerne også i de 
kommende år. Derfor vil jeg gerne høre, om der 
ikke i forhold til den plan, der nu er lagt, er mu- 
lighed for at øge tempoet, så vi kan få det der 
bedre arbejdsmiljø, for der er jo ingen, der kan 
være tjent med overbelægning i fængslerne. 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg vil gerne sige til fru Anne Baastrup, at jeg 
ikke opfatter det her -  undskyld -  som en sylte- 
krukke, for der skal gribes ind over for de her 
problemer i den takt, vi støder på dem. 

Mig bekendt er det her arbejde ikke noget, 
der finder sted i strid med Kriillinalforsorgen, 
men det finder jo sted i samarbejde med krimi- 


